Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

REQUERIMENTO
           Apresentamos à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao
Exmo. SR. PREFEITO MUNICIPAL, Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que
interceda junto às secretarias competentes visando informar esta Casa o
seguinte:

1) Quais ações foram ou estão sendo tomadas pela Prefeitura, visando o
ressarcimento aos cofres públicos, dos valores dispendidos para o suporte, em
geral, dos animais resgatados ou apreendidos envolvendo o médico acusado Dr.
Plínio Menestrel júnior;

2) Fornecer uma planilha contendo os valores aproximados custeados pelo erário
público com aluguel do local, funcionários, medicamentos, alimentação, etc.

J U S T I F I C A T I V A

  Temos informações que até hoje o município mantém funcionários para limpar os locais
onde estão os animais apreendidos, além de custas veterinárias, medicamentos, alimentação,
entre outras despesas.

 Sabe-se que por conta da apreensão gigantesca, a população ficou meses sem
atendimento do CCZ, uma vez que os veterinários tiveram que acumular inúmeras funções por
conta da gravidade e urgência do problema.

A população questiona esta Vereadora sobre as providências que serão ou estão
sendo tomadas pela prefeitura para ressarcimento ao erário.

De outro lado, reconhecidamente, sabe-se que alguns casos estão sub judice,
envolvendo questões jurídicas que estão restritas às partes envolvidas. Porém nos faltam
informações suficientes para esclarecimento desses fatos.

Por todas essas razões, pedimos que sejam enviadas as informações para que
possamos acompanhar e avaliar o caso, propor alternativas, buscar soluções ou apresentar
medidas cabíveis, dentro da esfera da competência do Poder Legislativo.

Sala das Sessões, data do protocolo.

Os Vereadores:

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
21

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
J5

4-
2H

D
B

-9
2G

J-
E

M
5N

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J542HDB92GJEM5N, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0J54-2HDB-92GJ-EM5N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
21

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
J5

4-
2H

D
B

-9
2G

J-
E

M
5N

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J542HDB92GJEM5N
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0J542HDB92GJEM5N
		2025-03-17T11:25:10-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2025-03-17T11:33:00-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura